
Anlage 5 

 

Preisblatt 

zu den Ergänzenden Bedingungen des Netzbetreibers Stadtwerke Böhmetal 

GmbH zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) 
 

gültig ab 01.01.2015 
 

1. Netzanschlusskosten (Ziffer I. 3. der Ergänzenden Bedingungen) 
 

Für die Herstellung eines Hausanschlusses bis 1,5 “ und 25 m Länge ab 

Grundstücksgrenze werden, einschließlich der Kosten für den einmaligen Einbau der 

erforderlichen Messeinrichtung, insofern die Stadtwerke Böhmetal GmbH der 

Messstellenbetreiber ist, und für die Inbetriebsetzung der Anlage(n) werden berechnet: 
 

Für einen Anschluss bis 1,5 “ 
 

 Nettopreise1) Bruttopreise2) 

 

 Für 25 m Länge ab Grundstücksgrenze   1.400,00 € 1.666,00 € 

 Für jeden Meter Mehrlänge         30,00 € 35,70 € 
 

Die Herstellung eines Anschlusses ist bei der Stadtwerke Böhmetal GmbH auf einem 
dort erhältlichen Vordruck zu beantragen. Dem Antrag ist ein Lageplan und eine 
Grundrisszeichnung beizufügen, woraus die Anschlusslage ersichtlich ist. 

 

2. Baukostenzuschuss (Ziffer II. 1. der Ergänzenden Bedingungen) 
 

Als Baukostenzuschuss werden folgende Beträge erhoben: 
 

2.1.1  Grundbetrag je Hausanschluss 

 Nettopreise1) Bruttopreise2) 

 

mit bis zu zwei Wohnungseinheiten  300,00 € 357,00 € 

für jede weitere Wohnungseinheit (WE) 150,00 € 187,50 € 
 

2.1.2 Sind mehr als 6 WE auf dem Grundstück vorhanden so wird die installierte Leistung 

der Verbrauchseinrichtungen in WE umgerechnet, wobei 25 kW als 1 WE gelten. 
 

3. Inbetriebsetzungskosten (Ziffer IV. 2. der Ergänzenden Bedingungen) 
 

Für die Inbetriebsetzung wird eine Fachmonteurstunde (z.Zt 45,50 € netto,  

54,15 € brutto) berechnet. 
 

4. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des 

Anschlusses und der Anschlussnutzung (Ziffer VI. der Ergänzenden 

Bedingungen) 
 

Mahnkosten  4,00  €3) 

Nachinkasso/ Direktinkasso 12,00  €3) 

Einstellung des Anschlusses / der Anschlussnutzung  54,15  €2) 

Wiederherstellung des Anschlusses / der Anschlussnutzung 54,15  €2) 
 

5. Umsatzsteuer 
 

Zu den vorgenannten Nettopreisen wird die Umsatzsteuer in der jeweils geltenden 

gesetzlichen Höhe zum Zeitpunkt der Leistungsausführung hinzugerechnet. Die 

Umsatzsteuer beträgt z. Zt. 19%. Die mit 3) gekennzeichneten Preise unterliegen nicht 

der Umsatzsteuer. 

 
1)

 ohne Umsatzsteuer 
2) 

mit 19% Umsatzsteuer 
3) 

Umsatzsteuerfrei 


